

Resultatplan 2022



**DANMARKS
STATISTIK**

Resultatplan 2022

Udgivet af Danmarks Statistik

December 2021

Oplag: 50

Printet i Danmarks Statistik

Foto: Colourbox

Netudgave:

Kan hentes gratis på: www.dst.dk/publ/resultatplan

ISBN 978-87-501-2394-1

ISSN 2246-7432

Danmarks Statistik

Sejrøgade 11

2100 København Ø

Tlf. 39 17 39 17

e-mail: dst@dst.dk

www.dst.dk



Resultatplan 2022

Danmarks Statistik



Indledning

Resultatplanen indgås mellem Indenrigs- og Boligministeriet og Danmarks Statistik.

Nærværende resultatplan gælder fra 1. januar til 31. december 2022. Visse af planens mål har et flerårigt sigte og angiver en retning for kontinuerlig forbedring af opfyldelsen af målsætningen. Planen indeholder henholdsvis strategiske og kernefaglige mål samt økonomiske og administrative mål. Målene af økonomisk og administrativ karakter er tværgående for institutionerne under ministeriet.

Som led i institutionens almindelige virke kan der i årets løb udarbejdes strategier og analyser, der ikke er omfattet af resultatplanen. Resultatplanen indeholder områder med særligt fokus for departementets løbende styring i forhold til bl.a. kvalitet, produktivitet, økonomi og administration.



1. Strategiske mål og kernefaglige mål

Mål 1.1 Kvalitet i statistikkerne

Danmarks Statistiks hovedopgave er at producere statistik af høj kvalitet, der belyser samfundsforholdene. Statistikens værdi øges ved, at kvaliteten vurderes høj og er beskrevet på en måde, som brugerne forstår. En høj kvalitet på statistikområderne sikres ved løbende at gennemlyse produktionsprocesser og output med henblik på at finde forbedringspotentialer.

Mål 1.1 Kvalitet i statistikkerne

Delmål a

Danmarks Statistik udvælger frem til udgangen af februar 2022 mindst 3 konkrete statistikområder til kvalitetsbelysning.

Delmål b

Inden årets udgang foretager Danmarks Statistik en kvalitetsgennemlysning af de udvalgte statistikområder og opstiller med det afsæt konkrete forbedringsforslag, som kan implementeres efterfølgende.

Delmål c

Danmarks Statistik foretager en konkret opfølgning på implementeringen af forbedringsforslagene givet til mindst 3 af de statistikker, som blev kvalitetsbelyst i 2021 eller tidligere år.

Mål 1.2 Pålidelige statistikker

Danmarks Statistik vil styrke arbejdet med at udgive publiceringer af høj kvalitet og med få fejl. DST vil, med afsæt i det etablerede mere komplette billede af publicerede fejl, igangsætte initiativer, som kan forebygge fejl og dermed fastholde en lav fejlrate.

Mål 1.2 Pålidelige statistikker

Delmål a

I 2022 vil antallet af registrerede fejl ikke overstige 90.

Delmål b

DST udvikler et sæt indikatorer, som årligt beskriver det samlede antal publiceringer fra dst.dk, statistikbanken.dk og via sociale medier. Indikatorerne vil også angive kvalitetsparametre om fejl og punktlighed i forhold til annonceret udgivelsestid. Indikatorerne publiceres på dst.dk fra 2022.

Mål 1.3 Effektiv dataindsamling

Siden 2017 har Danmarks Statistik gennemgået alle større potentielt byrdefulde statistikker. På den baggrund er der udarbejdet en rapport med de juridiske krav - enten i form af EU-statistik eller national lovgivning, såsom lov om Danmarks Statistik - som nødvendiggør indsamling af statistikens enkeltkomponenter. Herudover beskriver Danmarks Statistik, hvordan de indsamlede data anvendes, og hvor de kan genfindes i Statistikbanken, faste statistikrapporteringer m.v.



Mål 1.3 Effektiv dataindsamling

I 2022 udarbejdes en samlet vurdering for hhv. industriens salg af varer og industriens køb af varer og tjenester. De medfører tilsammen en byrde på 5,6 mio. kr. årligt. Hermed er der siden 2017 gennemført en gennemgang af alle statistikker, der har en byrde, som ligger over Erhvervsstyrelsens bagatelgrænse på 4 mio. kr. årligt.

Mål 1.4 Datavindue

Det langsigtede mål for Danmarks Datavindue er at give forskere, analytikere, myndigheder og andre brugere af danske samfundsdata mere effektive og nemt tilgængelige systemer, tværgående services og adgang til nye teknologier og nye datakilder på en sikker måde. I 2021 var der en ekstraordinær mulighed for at påbegynde udviklingen.

I 2022 har DST kun mulighed for medfinansiering på yderligere 3 mio. Inden for denne ramme vil det dog være muligt at fuldende fase 1A og 1B. Det vil sige, at der i fase 1A kan udvikles en allerførste test-version af brugerfladen og teste denne blandt erfarne brugere af Danmarks Statistiks Forskningsservice. Fase 1B omfatter udviklingen af et produktionssat bestillings- og administrationssystem. Bestillingsmodulet er i denne fase afgrænset til DST's egne grunddata. Version 1B sættes efter forudgående brugerinddragelse og -test i produktion for brugerne af Forskningsservice senest i juni 2022.

Mål 1.4 Datavindue

I første halvår 2022 udvikles version 1A og 1B af Danmarks Datavindue, som sættes i produktion for eksterne brugere senest 1. juni 2022.

Mål 1.5 Verdensmål

Danmarks Statistik har til opgave at formidle statistik om, hvordan Danmark lever op til de 17 verdensmål for en bæredygtig udvikling, der er besluttet af FN i 2015. Danmarks Statistik har derfor etableret en hjemmeside, der formidler statistik om Danmarks opfyldelse af verdensmålene for de i alt 242 indikatorer.

Rigsrevisionen har i 2020 vurderet hjemmesiden og fundet, at "hjemmesiden ikke indeholder en formidling, der hjælper offentligheden på vej i analysen, ligesom den ikke indeholder en samlet opgørelse, der på tværs af delmålene giver et overblik over, om udviklingen på verdensmålene går i den ønskede retning i Danmark."

Mål 1.5 Verdensmål

Delmål a

DST vil i 2022 udarbejde faciliteter på hjemmesiden, der forbedrer overblikket over status for den danske opfyldelse af verdensmålene. DST vil udarbejde en rapport, der formidler status på tværs af delmålene.

Delmål b

DST vil indgå aftaler med de myndigheder, der har relevante data om verdensmålene, som DST endnu ikke har modtaget.

Mål 1.6 Fakta om klima

For statistik om miljø, klima og natur er der et stort potentiale gennem partnerskaber med andre institutioner at skabe nye relevante statistikprodukter, der belyser den grønne dagsorden. Sådanne partnerskaber kan desuden øge effektiviteten i arbejdet



med at overvåge udviklingen på det grønne område og udnytte de specifikke kompetencer, der findes i forskellige miljøer, fx stærke kompetencer inden for input-output modeller og grønt nationalregnskab.

Mål 1.6 Fakta om klima

Danmarks Statistik har i 2022 indgået et partnerskab i form af en samarbejdsaftale med Energi-styrelsen om en national model for beregning af det danske klimaaftryk.

Mål 1.7 Styrket brugerinddragelse

Det er et led i Danmarks Statistiks 2025-strategi at styrke samarbejdet med og inddragelsen af interessenter, herunder brugerne af statistikkerne.

Mål 1.7 Styrket brugerinddragelse

Danmarks Statistik gennemfører i 2022 en kortlægning og evaluering af den nuværende brugerinddragelse, samt kommer med forslag til, hvordan den kan styrkes. Det er en del af målet at opdatere de faste brugerforas form og indhold.

Mål 1.8 Styrket økonomistyring af indtægtsdækket virksomhed

Danmarks Statistik styrker økonomistyringen af de forskellige indtægtsdækkede områder i 2022 med henblik på bedre prognosticering af indtægter og omkostninger. Det vil ske gennem øget standardisering, transparens og effektivisering af processer, beregninger og systemanvendelse.

Mål 1.8 Styrket økonomistyring af indtægtsdækket virksomhed

Inden udgangen af 2022 gives en afrapportering til departementet på de implementerede ændringer i organisationen i forhold til styrket økonomistyring af den indtægtsdækkede virksomhed.

Mål 1.9 Forbedring af Danmarks Statistiks Nationalregnskab

Danmarks Statistik er blevet kritiseret for store, sene og ensrettede revisioner af nationalregnskabs hovedstørrelser. Der er derfor etableret en udviklingsenhed, der har til opgave at analysere baggrunden for revisionerne og bygge fremtidens nationalregnskab på et sammenhængende og moderniseret sæt af kilder, metoder og processer, der sammen danner et transparent nationalregnskab til gavn for brugerne. Der er et særligt og tværgående fokus på de største internationalt forankrede koncerner i Danmark – de såkaldt forretningskritiske virksomheder (FKV) – for hvilke fejl i indberetningerne i sig selv kan forårsage mærkbare revisioner.

Mål 1.9 Forbedring af Danmarks Statistiks Nationalregnskab

Delmål a

I 2022 udarbejdes et systematisk revisionsoverblik i de årlige beregninger af nationalregnskabet, og årsagerne til tidligere revisioner kortlægges med henblik på at prioritere de potentielt mest effektive forbedringsinitiativer.

Delmål b

I 2022 arbejdes der med at sammenligne indberetningerne fra en håndfuld forretningskritiske virksomheder på tværs af de månedlige, kvartalsvise og årlige statistikker, som er afgørende kilder til beregning af nationalregnskabet. En sådan hurtigere datakonfrontation skal føre til et mere retvisende datagrundlag for nationalregnskabsberegningerne på et tidligere tidspunkt.



2. Økonomiske mål og administrative mål

Mål 2.1 Bedre budgettering

Målet opgøres som forskellen mellem budgetteret og realiseret resultat for år 2022. Målet består af to delmål. Mindst ét af delmålene skal være opfyldt for, at målet som helhed vurderes opfyldt.

Mål 2.1 Bedre budgettering

Målet opgøres som afvigelsen mellem budgetteret og realiseret resultat på konto 10 (Almindelig virksomhed).

Delmål a

Maksimal afvigelse mellem budgetteret resultat i grundbudgettet og realiseret resultat

Mio. kr.	2019	2020	2021	2022
Mål	+/- 5,0	+/- 5,0	+/- 5,0	+/- 3,0
Resultat	3,7	17,4	-	-

Delmål b

Maksimal afvigelse mellem budgetteret resultat i udgiftsopfølgning 2 og realiseret resultat

Mio. kr.	2019	2020	2021	2022
Mål	+/- 2,5	+/- 2,5	+/- 2,5	+/- 2,5
Resultat	1,2	5,0	-	-

Anm.: Kontiene 90, 95 og 97 indgår ikke i målet. Departementet har udfærdiget en vejledning til den konkrete målopgørelse, som udsendes til institutionerne.

Kilde: Grundbudget, finansloven, udgiftsopfølgning 2 og udgiftsopfølgning 4.

Mål 2.2 Nedbringelse af sygefravær

Sygefravær påvirker institutionens effektivitet og omkostningsniveau. Sygefravær er ligeledes en indikator for medarbejdernes trivsel og bør altid være et generelt fokuspunkt.

Mål 2.2 Nedbringelse af sygefravær

I 2022 skal Danmarks Statistik nedbringe det gennemsnitlige sygefravær til maksimalt samme niveau som statens gennemsnit *eller* have nedbragt det gennemsnitlige sygefravær med minimum 5 pct. i forhold til Danmarks Statistiks gennemsnit for 2021.

Dage	2019	2020	2021	2022
Mål	Statens gennemsnit/- 5 pct.	Statens gennemsnit/- 5 pct.	Statens gennemsnit/- 5 pct.	Statens gennemsnit/- 5 pct.
Resultat	9,7	7,9	-	-

Anm.: Sygefraværsdage pr. ansat opgøres som det samlede sygefravær inklusiv langtidssygefravær. Sygefravær opgøres efter årets 3. kvartal som et rullende årgennemsnit af de seneste fire kvartaler for både institutionen og statens gennemsnit. Statens gennemsnit beregnes pba. et gennemsnit af sygefraværet for samtlige institutioner i Statens Benchmarkdatabase

Kilde: Statens Benchmarkdatabase pba. tal fra ISOLA.

Mål 2.3 Øget opmærksomhed på rettighedskontroller i IndFak og RejsUd

Systemerne IndFak og RejsUd indeholder brugerroller, som har særlige privilegier og udvidet adgang. Det er institutionernes ansvar at foretage rettighedskontroller i egen institution, herunder kontrol af egne privilegerede brugere.



Mål 2.3 Øget opmærksomhed på rettighedskontroller i IndFak og RejsUd

I 2022 skal Danmarks Statistik kontrollere rettighederne i systemerne IndFak og RejsUd.

Delmål a

Danmarks Statistik skal som minimum foretage rettighedskontrollerne halvårligt og vedlægge afrapporteringen heraf i institutionens kvitteringssvar til regnskabserklæringen for juni og december.

	Juni 2022	December 2022
Mål	Vedlagt afrapportering	Vedlagt afrapportering
Resultat	-	-

Delmål b

Danmarks Statistik må maksimalt konstatere 10% fejl med hensyn til kontrollen af privilegerede brugere.

	Maksimalt 10% fejl
Mål	<10% fejl
Resultat	-

Anm.: Se vejledningen "Rettighedskontrol: Administration af brugeradgange i IndFak og RejsUd" fra Økonomistyrelsen.
Delmål b opgøres af departementet i 4. kvartal.
Kilde: IndFak og RejsUd.



Påtegning og opgørelse

Resultatplanen træder i kraft den 1. januar 2022 og er i udgangspunktet gældende til kalenderårets afslutning.

Der afrapporteres kvartalsvist på samtlige mål i resultatplanen efter en nærmere angivet skabelon. Afrapporteringen sker senest 14 kalenderdage efter afslutning af hvert kvartal. Det påhviler i øvrigt direktøren at rapportere eventuelle væsentlige afvigelser i sagsbehandlingen, budgetterne eller de strategiske mål m.v.

Opfyldelsen af resultatmålene er som udgangspunkt afgørende for udmålingen af direktørens engangsvederlag. Herudover foretager departementschefen en diskretionær vurdering af institutionens samlede resultater. Departementschefen kan uanset opfyldelsesgrad i særlige tilfælde beslutte, at engangsvederlaget helt bortfalder efter en samlet vurdering af institutionens økonomiske og driftsmæssige forhold.

For alle resultatmål gælder, at målopfyldelsesgraden er binær dvs. enten 0 eller 100 pct. Endvidere opgøres de enkelte resultatmål ens i den samlede målopfyldelse. Herved forstås, at det enkelte resultatmåls vægt beregnes som 100 divideret med antallet af resultatmål. Der er 12 mål i resultatplanen for 2022.

I forbindelse med afrapportering af resultatet for 2022 opgøres, om de enkelte mål blev opfyldt. Et mål betragtes som opfyldt såfremt alle delelementer blev realiseret fuldt ud. Opfyldte mål indgår i den samlede score med 100/12. Ikke opfyldte mål tæller med scoren 0. Den samlede målopfyldelsesgrad for resultatåret bliver da summen af scoren for alle resultatmål.

I årsrapporten foretages afrapportering på samtlige resultatmål for hele regnskabsåret 2022.

Resultatplanen genforhandles eller justeres ikke i løbet af året, idet eventuelle væsentlige ændringer af det grundlag, hvorpå resultatplanen er indgået, kan medtages i departementschefens diskretionære vurdering af opnåede resultater.

København den 9. december 2021

Departementschef Sophus Garfiel
Indenrigs- og Boligministeriet

København den 10. december 2021

Rigsstatistiker Birgitte Anker
Danmarks Statistik

